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Sammen med denne sag foretoges: 
17) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 137: 
Forslag til folketingsbeslutning om en ny stra- 
tegi for offentliggørelse af kontrolresultater på 
fødevareområdet. 
Af Jørn Jespersen (SF) m.fl. 
(Fremsat 4/4 2000). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Siden jeg tiltrådte som fødevareminister, har jeg 
talt for en ændring af den strategi, som Føde- 
varedirektoratet i dag offentliggør kontrolresul- 
tater efter. Jeg synes, der er behov for en mere 
offensiv og forbrugerrettet strategi på dette om- 
råde. Målet må være,. at de resultater, der of- 
fentliggøres, umiddelbart skal kunne hjælpe 
forbrugerne med at træffe kvalificerede, frie 
valg. Befolkningens kendskab og tillid til føde- 
varekontrollen må være vores pejlemærke. 

Vi skal så i dag førstebehandle to forslag om 
offentliggørelse af kontrolresultater fra hen- 
holdsvis Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti. 
Og jeg må jo nok i kraft af mine udmeldinger 
om behovet for ændringer tage ansvaret for de 
to partiers iver efter at få taget problemstillin- 
gen op her i Folketinget. 

Så lad mig tilføje, at jeg er glad for de to ud- 
spil, og jeg er også glad for, at vi her i Folke- 
tinget i dag får lejlighed til at kommentere nog- 
le af de perspektiver, der er i dem. For begge 
forslagene er begrundede i et ønske om at bedre 
forbrugernes mulighed for at til- og fravælge 
virksomheder, der ikke lever op til de krav, vi 
stiller til fødevareproduktionen. 

Som bekendt er der en politisk aftale om at 
lade den nuværende model fungere indtil juli 
måned 2000, og ifølge aftalen er det planen, at 
modellen skal evalueres herefter. Evalueringen 
er på nuværende tidspunkt igangsat i Fødeva- 
redirektoratet, og jeg har samtidig bedt direkto- 
ratet om at undersøge de praktiske muligheder 
for at få etableret en mere forbrugerrettet of- 
fentliggørelsesstrategi. Denne plan må sammen 
med evalueringen indgå i de kommende, mere 
detaljerede drøftelser med Folketinget. 

Jeg synes, at evalueringen og den videre pro- 
ces bør afventes, og jeg vil derfor anbefale, at vi 
bruger de to forslag om offentliggørelse af kon- 

trolresultater som inspiration til de politiske 
drøftelser, vi skal have på et senere tidspunkt, 
sammen med de bemærkninger, der kommer 
fra partierne under behandlingen her i dag. 

Med de bemærkninger skal jeg på nuværen- 
de tidspunkt lade være med at gå ind i en vur- 
dering af de konkrete forslag, der er fremsat. 

Erling Christensen (S): 
Jeg var glad for at høre ministerens tale. Jeg har 
ikke meget at tilføje, for vi havde jo den drøf- 
telse med hensyn til kontrol sidste år, og vi 
foretog en vedtagelse her i Folketinget, som 
gjorde, nøjagtigt som ministeren sagde: at der 
skulle foretages en evaluering af kontrollen her 
i juli, og så ville man tage stilling til de erfarin- 
ger, der er høstet. 

Så med de bemærkninger vil jeg gøre mini- 
sterens ord til mine og til Socialdemokratiets: 
Lad os bruge det her som inspiration og lad os 
se på, når vi får materialet fra ministeriet, hvor- 
dan fremtiden kommer til at se ud på kontrol- 
området. 

Mariann Fischer Boel (V): 
I løbet af det sidste årti har spørgsmålet om fø- 
devarernes kvalitet vundet mere og mere ind- 
flydelse på den politiske dagsorden. Og det er 
jo fuldt forståeligt, for jeg tror også, at den øge- 
de politiske debat afspejler en enorm interesse 
blandt forbrugerne efter at sætte sig mere ind i, 
hvad det egentlig er, man putter i munden. Det 
er en positiv udvikling, som vi også fra Ven- 
stres side har budt velkommen. 

De to forslag, der er til behandling i dag, 
handler jo begge to om tilliden til levnedsmid- 
ler. Tillid er godt, men der er som bekendt nog- 
le, der mener, at kontrol er bedre. Og da vi her 
i Folketinget behandlede fødevareloven for et 
par år siden, vat spørgsmålet om offentliggørel- 
se af kontrolresultaterne da også en vigtig del af 
debatten. Vi har fortsat den holdning i Venstre, 
at kontrolmuligheden kan være med til at sikre 
kvaliteten. 

Hvis vi tager Enhedslistens forslag først, så 
ser vi fra Venstres side ingen grund til at give 
regionerne en bemyndigelse til at offentliggøre 
kontrolresultaterne. Efter Venstres mening vil 
det betyde, at man svækker den ensartethed, 
som i hvert fald efter vores mening er helt fun- 
damental for, at man kan få det her til at virke. 

Hvis vi kigger på SF's forslag, så rummer det 
helt klart en række gode intentioner, og det er 
klart, at vi fra Venstres side støtter offentliggø- 


